

Drobne ogłoszenia za słowo 15 groszy. — Ogłoszenia zwykłe i milim. jedna łama 20 gr. Wiersz w rubryce „Nadesłane” jedna łama zł. 0.60. — Wiersz milim. po kronice jedna łama zł. 1. — Ogłoszenia przed tekstem wiersz milim. jedna łama zł. 0.75. — Dla poszukujących pracy i zaofiarowanie pracy, całe ogłoszenia bez względu na ilość słów 50 gr. — Ogłoszenia matrym. i koresp. prywatne za jedno słowo 15 gr. — Za skład tabelaryczny komb. 50 proc.

Redaktor naczelny:
Józef Nekanda-Trepka.

GONIEC

KRAKOWSKI

20
GROSZY

Prenumerata wynosi w Krakowie mies. zł. 4.50, z odrośnieniem do domu zł. 5.00. — Zamiejscowa zł. 5.00. — Za granicą zł. 8.50.

Redaktor odpowiedzialny:
Marjen Bobrowski.

Redakcja i Administracja Dunajewskiego 7. — Tel. 2502. — P. K. O. Warszawa Nr. 151.100, Kraków Nr. 404.100.

Po genewskim fiasku.

(j. t.) Onegdaj stało się w Genewie coś takiego, co, chociaż nosi na sobie cechy niespodzianki, właściwie nią jednak nie jest. Odroczenie bowiem przyjęcia Niemiec do Ligi narodów oraz stworzenie „junctim” między mandatem niemieckim a polskim do jej Rady, nie wywarły owego piorunującego wrażenia, jakie wywarłyby niezawodnie, gdyby za kulisami obrad genewskich uczestnicy ich nie byli przygotowani, do pewnego stopnia, na nagłą przerwę w funkcjonowaniu międzynarodowej machiny dyplomatycznej, puszczanej w ruch normalnie.

Jak wiadomo, bezpośrednią przyczyną fiaska ostatniej sesji Ligi był silny co do formy, a logiczny co do treści protest Brazylii, zgłoszony przez jej przedstawiciela, p. Mello Franco, przeciw przyjęciu Niemiec do Ligi i przyznaniu im stałego miejsca w jej Radzie, bez równoczesnego uwzględnienia w tym stopniu jego ojczyzny.

Takie wystąpienie zamorskiej republiki na forum Ligi, składającej się przeważnie z przedstawicieli państw europejskich, a w dodatku „a propos” sprawy, odnoszącej się do państwa europejskiego, narzuca przypuszczenie, iż rząd brazylijski działał w tym wypadku nie z własnej tylko inicjatywy. Ręka, która wymierzyła Niemcom tak dotkliwy policzek w Genewie, kierował niezawodnie ktoś z Europy, komu zależało na ich upokorzeniu w danej chwili. Nie mając pozytywnych danych, nie możemy snuć dalej wątku przypuszczeń w tym kierunku. Mimo to jednak jawi się przed oczyma naszej wyobraźni groźna postać „duce” Mussoliniego, który nietylko, jako Włoch, ale także jako przedstawiciel rasy łacińskiej, rzucił niedawno temu rękawicę w twarz Niemcom.

Sprawa ta zostanie może i niezadługo wyjaśniona. Narazie atoli musimy liczyć się przede wszystkim z bezpośrednimi następstwami, które wywołał protest Brazylii.

A są one trojakiemu rodzaju: w odniesieniu do Ligi narodów, do Niemiec i do Polski.

Co się tyczy Ligi, to nie sposób twierdzić, aby przetrwała próbę ognia, na jaką wystawił ją protest p. Mello Franco. Dopiero bowiem na sesji jesiennej, gdy kwestja miejsc stałych w Radzie zostanie rozstrzygnięta, pokaże się, czy Liga jest tem, czem ją chciał mieć wielkoduszny przyjaciel ludzkości, prezydent Wilson, czy też targowica dyplomatyczna, gdzie sprawy międzynarodowe rozstrzygane zostają nie w imię sprawiedliwości, a po myśli interesów mocarstw, dla których reszta członków Ligi stanowi nic nie znaczącą masę kompanów.

Niemcy nie starały się — przynajmniej oficjalnie — o wejście do Ligi. Wciągnięte tam zostały przez Anglię i Francję, widzące jedyny sposób odbudowy gospodarczej i politycznej równowagi w Europie za pomocą przywrócenia Rzeszy niemieckiej jej przedwojennego stanowiska mocarstwowego. Nie wchodząc w to, czy zapatrywania Anglii i Francji były błędne, lub słuszne, dziwić się nie można, że Niemcy udali się do Genewy w roli triumfatorów, którym przecież układy locarneńskie przynależały poczesne miejsce w Lidze. Despekt tedy, jaki ich spotkał w Genewie, tem więcej daje się im odczuwać. Gdy zaś w samych Niemczech nacjonaliści byli zasadniczo przeciwni wstąpieniu Rzeszy do Ligi, spodziewać się teraz należy wzmożenia ich wpływu na opinię publiczną kraju, co znów odbić się musi na zagranicznej polityce niemieckiej w duchu propagowania nieprzejednanej polityki zemsty.

Stanowisko Polski na skutek moratorium, otrzymanego w Genewie, jest o tyle korzystnym, że daje jej kilka miesięcy czasu do gruntowniejszego przygotowania kampanji, mającej na celu zdobycie stałego miejsca w Radzie Ligi.

Jak dotąd, sprawy w Genewie nie przegraliśmy. Lecz któż może przewidzieć, co stanie się w jesieni? Liczba naszych wrogów nie zmniejsza się, a wśród przyjaciół coraz mniej możemy liczyć na

Dymisja rządu czeskiego.

Praga, 18 marca. Premier Svehla odwiedził wczoraj prez. Masaryka i wręczył mu pismo, w którym zgłosił dymisję swego gabinetu. Były premier gabinetu urzędniczego Czerny otrzymał misję utworzenia gabinetu urzędniczego. „Czesko-słoweńskie Słowo” podaje przypuszczalny skład gabinetu: prezes rady ministrów i min. spraw wewnętrznych Czerny, min. obrony krajowej gen. Sirowy, min. roln. prof. Bodlik, min. kolei inż. Pokorny, min.

robot publ. Fiszer, min. opieki społecznej prof. Schönbaum, min. zdrowia prof. Foustka, min. handlu Peroutka, min. finansów dr. Englisch, min. sprawiedliwości Ważny, min. dla Czechosłowacji dr. Kalay, min. unifikacji dr. Fajnoł, sprawy zagr. dr. Benesz, min. szkolnictwa Henner. Nominacja nowego rządu oczekiwana jest w godz. przedpołudniowych.

Włochy uczyniły wszystko, by zwalczyć przesadne żądania Niemiec.

Rzym, 18 marca (PAT). Messagero twierdzi, że dyplomacja niemiecka musi mieć wrażenie porażki, ponieważ chciała ona narzucić Lidze Narodów swoją wolę. Włochy uczyniły wszystko, aby zwal-

czyć przesadne żądania Niemiec. Stronnictwa nacjonalistyczne w Niemczech zwalczać będą zapewne Locarno i Genewę.

Szczegóły zamachu na premiera angielskiego i ks. Walji.

London (AW). Z okazji narodowego święta irlandzkiego odbył się w hotelu Cecil uroczysty bankiet, na którym miał przemawiać premier Baldwin w obecności 1.200 osób. Gdy powstał, rzucił z galerji jeden z członków irlandzkiego stronnictwa republikańskiego rakietę, która eksplodowała blisko Chamberlaina i spaliła dywan i kilka obrusów. Obecni stłumili pożar, a kilku energicznych uczestników bankietu zapobiegło pa-

nice. Pół godziny później usiłowano dokonać podobnego zamachu na następcę tronu angielskiego księcia Walji, który również z okazji święta irlandzkiego był obecny na bankiecie w jednej z wielkich restauracji. Mianowicie rzucono z auta do przedsiownia restauracji, gdzie właśnie znajdował się książę, bombę gazową, która została unieszkodliwioną przez urzędników policji kryminalnej. Sprawcy obu zamachów zdołali umknąć.

POWRÓT BRIANDA DO PARYŻA.

Paryż, 18 marca (PAT). Briand powrócił do Paryża.

SERDECZNOŚĆ NIEMCÓW... NA POKAZ.

Paryż, 18 marca (PAT). „Petit Parisien” donosi z Genewy, iż gdy minister Stresemann opuszczał mieszkanie Brianda, spotkał się z prezesem Rady Ministrów Skrzyńskim, któremu gorąco uściślał dłoń. Briand, który widział to oświadczył, iż gest ten jest dla niego bardzo pocieszającym i stanowi być może najpiękniejszy rezultat sesji.

PRZYJAŹŃ POLSKO-FRANCUSKA NIE ROZBŁA ROKOWAŃ GENEWSKICH.

PARYŻ, 18 marca (PAT.). Genewski korespondent „Matina” przeprowadził wywiad z prezesem Rady Ministrów Skrzyńskim, który wyraził głęboki podziw dla geniuszu dyplomatycznego Brianda i podkreślił, że przyjaźń francusko-polska nie była ani przez chwilę przeszkodą na drodze do pokoju.

Briand — mówił dalej Skrzyński — pokazał nawet Niemcom, iż przyjaźń ta dążyła do pogłębienia wzajemnego zrozumienia i rozszerzenia współpracy między narodami. Minister Skrzyński powraca do Warszawy zupełnie zadowolony. Przebieg sesji nie przyniósł uszczerbku Francji, która wychodzi z niej wzmocniona, gdyż zdaniem 40 narodów postępowała ona szlachetnie i bezinteresownie.

Minister zakończył wywiad oświadczeniem:

My sami utwierdziłiśmy się w tem przekonaniu, że jeżeli stosunki przyjaźni są rzeczą dobrą a sojusz jeszcze lepszą, to jednakże ponad wszystkim góruje wartość tego, że dłoń francuska znajduje się w naszej dłoni.

EGZEKUTORZY PODATKOWI NIE BĘDĄ ZABIERAĆ MEBLI.

Warszawa, 18 marca. Jak wiadomo, dotychczas istniał system wywożenia z mieszkań i biur podatników, zalegających z podatkami, mebli i wogóle urządzeń do składów rządowych. Nie dawało to konkretnych korzyści skarbowi, a natomiast pozbawiało częstokroć właścicieli biur handlowych warsztatów pracy, a domy prywatne najniezbędniejszych sprzętów.

Otóż obecnie, jak donoszą z Warszawy, system ten został zarzucony i odtąd ruchomości mogą być tylko zaopatrywane w odpowiednią pieczętkę i polecane opiece bądź samego właściciela, bądź zaufanej osoby.

Zwózka mebli do składów rządowych dopuszczalna jest jedynie w wypadkach skonstatowania złośliwości w niepłaceniu podatków przez obywateli, którzy niezbędna na podatki gotówkę posiadają.

POWRÓT PREMIERA SKRZYŃSKIEGO Z GENEWY OCZEKIWANY W SOBOTĘ.

Warszawa, (AW). Powrót prezesa Rady ministrów p. Skrzyńskiego oczekiwany jest w sobotę rano. W związku z tem projektowane jest narazie posiedzenie komisji dla spraw zsgranicznych, na którym p. Skrzyński zda sprawozdanie z sesji marcowej Ligi i przedstawi obecną sytuację międzynarodową Polski.

PROWIZORJUM BUDŻETOWE DO 1 KWIETNIA.

Warszawa, (AW) Ze względu, że budżet na rok bieżący nie będzie jeszcze ustalony, odbędzie się w ministerstwie skarbu specjalne posiedzenie komitetu nadzwyczajnego, na którym rozpatrywane będą zasady prowizorium od 1 kwietnia.

Francję. Zabagnione sprawy gospodarcze i wewnętrzno-polityczne fatalnie wpływają na jej mocarstwowe znaczenie, tak, że jej wola nie ma już tej wagi, co dawniej. Fakta zaś pokazują, że Locarno, które Briand uważał za deskę ratunku dla spraw europejskich, najzupełniej zawiodło, skoro nawet

nie zdołało ochronić Ligi narodów przed ostatnim fiaskiem.

Czekajmy zatem do jesiennej sesji Ligi. Może przyniesie nam coś pozytywnego. Ale co będzie, gdy sprawę przegramy?...

naszemu bytowi, to dla bodaj czy nie 75 procent Polaków — mówię 75 procent, bo chcę być grzecznym, — Polska to była wygrana na loterii, którą się bardzo lekko cenilo. Ale dopiero gdy przyszła chwila, że nie było prawie rodziny, któraby nie dała ofiary krwi za Polskę, że dopiero wtenczas Polska zaczęła być cenioną i to ogromnie podniosło zrozumienie i ceniecie tej Ojczyzny.

Jest przysłowie polskie: Mądry Polak po szkodzi. Lepiej byłoby, żeby i przed szkodą był mądry, ale dobrze, że chociaż po szkodzi jest mądry. — Otóż są ludzie, są natury, są społeczeństwa, gdzie niepowodzenie, udreka, ciężki los łamie i deprawuje duszę. Jabym powiedział, że Polaka raczej deprawuje powodzenie, niż niepowodzenie. O wiele więcej Polaków traci równowagę dumową przy powodzeniu, niż przy niepowodzeniu. Nas niepowodzenie raczej uczy skupiać się, ciężkie przejścia raczej nas zahartowują.

Jestem głęboko przekonany, że my z tego kryzysu wyjdziemy wzmocnieni pod tym względem, że zrozumiemy, że trzeba stawiać wyżej jakość, niż ilość i że postęp polega nietylko na tem, żeby było jak najwięcej rzekomych placówek naszej pracy cywilizacyjnej, ale na tem, żeby na każdej placówce ta nasza praca była najbardziej owocna (okłaski).

Ażebym do tego doprowadzić, ażebym do pogłębienia tego zrozumienia doprowadził i ten Zjazd, życząc panom z całego serca (huczne okłaski).

Z gospodarki samorządów.

Rozmowa z Komisarzem oszczędnościowym dla samorządów.

Wydatki winny być mniejsze — oto hasło, które w Polsce się rozlega już od kilku miesięcy. Budżet państwa przystosowujemy do możliwości płatniczych kraju, uważając słusznie, że jest to kardynałna podstawa trwałości naszego pieniądza. Byłoby jednak błędem kierować wysiłki oszczędzania jedynie ku gospodarce państwowej, wszem, ta działalność oszczędnościowa przejść musi poprzez wszystkie szczeble naszego życia i dotknąć po administracji państwa przedewszystkiem budżetów samorządowych.

Cyfry budżetów samorządów miejskich, powiatowych i gminnych różnie są oceniane. Gdy np. jedni podają ich sumę na 600 milionów zł. rocznie, minister skarbu p. Zdziechowski, określił ją w jednym ze swych przemówień na 300 milionów (na podstawie zestawień budżetowych za r. 1924); liczba ta jest bezwarunkowo za niska, jeśli chodzi zwłaszcza o budżet za rok ubiegły, w rzeczywistości bowiem waha się ona w granicach 500 milionów zł. Wynikałoby z tego, że budżety samorządowe stanowią bez mała jedną trzecią zredukowanego budżetu państwowego.

Jest to suma ogromna i przeraża tembardziej, jeśli się zważy, że około 60% całego budżetu samorządów pochłaniają wydatki osobowe, czyli pensje pracowników, wydatki zgoła nieprodukcyjne w swej masie. Wydatki te są tem znamiennejsze, że jeszcze do niedawna uposażenia niektórych szefów samorządowych przenosiły to wszystko, o czem kiedykolwiek ludzie ci mogli marzyć. Dla wyświetlenia stanu budżetów samorządowych zwróciłem się z tej racji do komisarza oszczędnościowego dla samorządów, p. Stan. Miklaszewskiego, dyrektora Biura pracy społecznej i od niego uzyskałem poniższe szczegóły:

— Pewne uporządkowanie do gospodarki samorządów miała wnieść ustawa o finansach komunalnych z 11 sierpnia 1923 r., ograniczająca źródła dochodów i opierająca je głównie na dodatkach do podatków państwowych, oraz wprowadzająca gospodarkę samorządową w pewne ramy, liczące się z budżetem państwa i możliwością płatniczą ludności. Zasady te zostały jednak naruszone przez t. zw. opłaty drogowe, traktowane jako podatek samodzielny głównie na rzecz powiatów, oraz przez wprowadzenie składek na pokrycie niedoborów budżetowych t. zw. podatek deficytowy.

W r. 1924 wyszło rozporządzenie, dostosowujące płace urzędników samorządowych i zarządów komunalnych do norm płac państwowych, które obciąża nadmiernie wybujałe pobory w poszczególnych samorządach i unormowało wydatki osobowe. Rozporządzenie to jednak, ze względu na elastyczność poszczególnych postanowień, nie doprowadziło do wydatniejszego obniżenia wydatków w samorządach. Dalsza akcja oszczędnościowa zmierzała do zastosowania ściślejszych rygorów oszczędnościowych głównie przez ograniczenie t. zw. dodatku komunalnego oraz innych świadczeń w gotówce, jak djety i pobory dodatkowe. Równocześnie też komisja samorządowa państwowej rady oszczędnościowej opracowała projekt nowelizacji rozporządzenia p. Prezydenta o uposażeniach w samorządzie.

Dziwna tolerancja wobec zbirów litewskich.

Warszawa. (AW) Z Wilna donoszą, że tej nocy wydano z polecenia władz centralnych władzom litewskim 8 funkcjonariuszy litewskiej straży gra-

nicznej zatrzymanych na naszym terytorjum 22 lutego br. Wydanie to stoi w związku z zamiechaniem zacepek i awantur z obu stron.

Komuniści i przemytnicy na Kresach ciągle żerują.

Wilno. (AW) Patrol 10-go baonu KOP przechodząc torem kolejowym tuż koło strażnicy w Wieszynie, w powiecie Wilejskim, natknął się na dwóch mężczyzn, którzy na widok patrolu poczuli uciekać w kierunku granicy. W rezultacie strzałów karabinowych jeden z uciekających został ranny w nogę. Aresztowany zeznał, iż pochodzi z miejscowości Bogoszwice powiatu Lidzkiego i był z ramienia partji komunistycznej prezydentem powiatowym w Wilejce, jest to niejaki Doroszewicz. — W sprawie swego towarzysza oświadczył, iż był

to przypadkowo spotkany osobnik, który również uciekał za granicę. Na odcinku piątym w powiecie Dziśnieńskim stojący na posterunku żołnierz zatrzymał przechodzącego nieznanego mężczyznę niosącego worek na plecach. Rewizja ujawniła w worku towar wartości 200 dolarów. Jest to przywódca bandy przemytników w powiecie Dziśnieńskim Antoni Zakrzewski, pochodzący ze wsi Łomasze, pow. Dziśnieńskiego. W śledztwie wydał on wszystkich swych współników.

— x —

— Jak wygląda, panie komisarzu redukcja personalu w samorządach?

— O ile mi wiadomo, redukcja pracowników samorządowych przeprowadzana jest obecnie, zwłaszcza w powiatach i miastach, ale w bardzo szczupłych stosunkowo rozmiarach. A przecie akcja oszczędnościowa w dziedzinie wydatków osobowych jest tak konieczna ze względu na zbyt wielką liczbę pracowników, prowadzącą do wrogowanego stosunku procentowego kosztów administracji do ogólnego budżetu; stosunek ten wynosi niekiedy 1:4 przy uwzględnieniu tylko uposażeń biura wydziału powiatowego bez innych plac.

Celem wprowadzenia samorządów na tory możliwie oszczędnej gospodarki ministerjum spraw wewn. w porozumieniu z komisarzem oszczędnościowym dla samorządów podjęło w końcu roku zeszłego akcję w kierunku ścisłego przestrzegania rozporządzenia p. Prezydenta o pokrywaniu wydatków nadzwyczajnych jedynie zapomocą nadzwyczajnych dochodów wbrew praktyce dotychczasowej. Od powyższej zasady trzeba było poczynić w praktyce pewne odstępstwa z uwagi na konieczność np. zatrudnienia bezrobotnych lub ze względu na możliwość strat na wypadek przerwy w rozpoczętych już pracach.

— Czy nie należałoby, zwłaszcza z uwagi na brak doświadczenia w wielu jednostkach samorządowych ustalić pewien plan gospodarki?

Właśnie dla wprowadzenia racjonalnej gospodarki i kolejności w wykonywaniu poszczególnych zadań ministerjum spraw wewn. opracowuje teraz program gospodarki samorządów na okres najbliższych lat pięciu; założenie programu tego jest koniecznością ograniczenia wydatków publicznych, oraz przekazania pewnych zadań (np. w dziedzinie rolnictwa, opieki społecznej) organizacjom społecznym celem niedopuszczenia do nadmiernego rozrostu administracji samorządowej.

Dzięki szczegółowym badaniom budżetu na r. 1926 we wszystkich samorządach będą naogół znacznie mniejsze, niż poprzednio; tak np. na obszarach b. Kongresówki redukcja budżetu wyniesie około 25%. Ale te oszczędności nie przyniosą jeszcze uzdrowienia gospodarki samorządowej; aby ten cel osiągnąć, trzeba dokonać głębszych zmian organizacyjnych.

— Jakże to winny być zmiany, panie komisarzu?

— Przedewszystkiem należy ulepszyć system pracy przez wydanie jednolitych ulepszonych instrukcji rachunkowo - kasowej i biurowej; projekt opracowuje departament samorządowy, a wstępne konferencje nad nim odbyć się mają jeszcze w miesiącu bieżącym. By już w pierwszym półroczu tego roku można go było wprowadzić w życie. Konieczne jest dalej przeprowadzenie rozdziału czynności państwa i samorządów, szczególnie w działach drogowym, sanitarnym i weterynaryjnym, gdyż teraz są one przedmiotem równoległej działalności organów i państwa i samorządów.

Bardzo wskazane jest też zniesie odrębnych biur wydziałów powiatowych i połączenie ich z biurami starostw, co dałoby nietylko bardziej sprężysty sposób administracji, ale i znaczne oszczędności; projekt odpowiedni został już opracowany. Ważnym środkiem oszczędności byłoby uregulowanie skarbowości samorządów w kierunku oparcia jej na nielicznych ale wydajnych źródłach dochodu. Obecny system podatków komunalnych oraz sposób ich pobierania winien być corychlej zreformowany. Ministerjum skarbu podjęło już kroki w tym celu.

Wreszcie byłoby pożądane rychłe wydanie rozporządzenia o związkach celowych samorządów, co umożliwiłoby wprowadzenie pewnych akcji oraz inwestycji, obciążających dziś nadmiernie poszczególne powiaty czy gminy, siłami zbiorowymi.

J. F.

Jedni strajkują — drudzy nie mają pracy.

Łódź. (AW) Już trzeci dzień trwa strajk robotników drukarzy w przemyśle włókienniczym. — Strajk obejmuje około tysiąca ludzi. Dotychczas przemysłowcy nie dali żadnej konkretnej odpowiedzi w sprawie zlikwidowania strajku. Wczoraj przystąpili do strajku robotnicy w Pabjanicach, Zduńskiej Woli, Zgierzu, Aleksandrowie i Ozorkowie.

FRANCUSKIE PŁATKI OWSIANE EDBr.

przygotowane z najlepszego owsa owernijskiego i bretońskiego, są znakomitą odżywką wzmacniającą przeważnie w okresie wzrastania dzieci dla chorych i ozdowieńców. Płatki owsiane EDBr są bardzo przyjemne w smaku i posiadają wysoką wartość odżywczą.

Sprzedają w aptekach i większych składach aptecznych i winno kolonialnych.

Wiece poselskie Z. L. N. na Podhalu.

NOWY SACZ. W dniu 14 bm. odbył się u nas w wypełnionej po brzegi sali Ratusza, o godzinie 5 po południu wiec, na którym przemawiał poseł inż. Wład. Kucharski, z właściwą mu swadą. Mówca w swem świetnym przemówieniu zobrazował obecne nasze położenie gospodarcze i polityczne. Pomimo, że na sali znajdowały się żywioły bardzo radykalne, nawet komuniści, przebieg wiecu był bardzo spokojny. Po skończonem przemówieniu zgotowano posłowi Kucharskiemu gorącą owację, a przewodniczący wiecu, p. Dr. Sichrawa, dziękował mówcy za przybycie i słowa otuchy.

LIMANOWA. W dniu 14 bm. odbyły się u nas dwa zebrania, a to jedno w południe dla okolicznego włościaństwa, a drugie wieczorem dla ludności miejscowej, na których przemawiał poseł Manaczyński, przedstawiając zebrany nasze położenie polityczne i gospodarcze, omówił ostatni Zjazd Rady Naczelnej Z. L. N. Po dyskusji uchwalono rezolucję, wyrażającą wotum zaufania Klubowi parlamentarnemu Z. L. N.

ZAKOPANE. W dniu 15 bm. odbyło się w Zakopanem w sali Sokoła, przy tłumnym udziale publiczności ze wszystkich sfer, zebranie członków i sympatyków Z. L. N., na którym pp. posłowie Wierczak, Zagajewski, Dobija i Sołtysiak wygłosili obszernie referaty treści politycznej i gospodarczej, poczem poseł Kozłowski odczytał uchwały Rady Naczelnej Z. L. N. z 21 lutego br., które zebrani w całości aprobowali. Następnie uchwalono przez aklamację rezolucję o zgodnem stanowisku Z. L. N. w odniesieniu do orędzia Episkopatu polskiego w sprawie prawa małżeńskiego, dalej co do polityki zagranicznej oraz żądanie, aby Klub parlamentarny Z. L. N. poparł u rządu załatwienie najważniejszej dla rozmoju Zakopanego sprawy, to jest złączenia administracyjnego komisji klimatycznej z gminą, wreszcie wyrażają pełne zaufanie Klubowi Z. L. N. za całą jego działalność polityczną w okresie największych trudności zewnętrznych i wewnętrznych. Przewodniczył zebraniu poseł Kozłowski, sekretarzował red. Dembowski.

KROŚCIENKO. W dniu 14 bm. odbył się u nas w szczerze wypełnionej sali Domu ludowego wiec, na którym wygłosił p. poseł Zagajewski obszernie i rzeczowe przemówienie o naszym położeniu gospodarczym i politycznym. Następnie omówił p. red. Kwaśniewski z Zakopanego stanowisko Z. L. N. w odniesieniu do orędzia Episkopatu polskiego w sprawie prawa małżeńskiego. Na zakończenie uchwalono przez aklamację rezolucję, wyrażającą pełne zaufanie posłom Z. L. N.

ADMINISTRACJA OTWARTA
od godz. 9—12 w południe
i od godziny 4—7 wieczorem

OGŁOSZENIA

Drobne ogłoszenia
dla poszukujących
pracy **50 gr.**

Różne

SYNDYKAT finansowy wypożycza kapitały zdrowym przedsiębiorstwom handlowym lub przemysłowym przez gwarantowanie subskrypcji na akcje i obligacje w Londynie. Zgłoszenia w języku angielskim lub niemieckim do P. D. E. c/o Street's Gracechurch St., London F. C. 3. 371

NAJUPORCZYWSZY ból głowy usuwają proszki dla dorosłych z „Kogutkiem“. W. roby apteki A. Gasięckiego w Warszawie. Żądać w aptekach i składach aptecznych, 469

D RATUNEK I POMOC PROSI! Chory na płuca, zredukowany, niezdolny do pracy urzędnik, który za ostatnie pieniądze wyjechał do Zakopanego na kurację, zdrowie do uratowania, brak środków, dlatego błaga Szanownych Czytelników o przysłanie jakichkolwiek datków do Administr. „Gońca Krakowskiego pod „Rozpaczony“. 479

RUTYNOWANA biuralistka z buchalterją, pisząca na maszynie, z pierwszorzędnymi świadectwami, poszukuje zajęcia. Wymagania skromne. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“ pod „Rutyna“. 484

SZOFRER z kilkuklasowym wykształceniem, z 12-letnią praktyką, uczciwy, trzeźwy, ostrożny, świadectwa bardzo dobre, poszukuje odpowiedniej posady od 1 maja br. Łaskawe oferty z podaniem warunków dla „Kawalera“, Ziemia Siedlecka, p. Sokołów, gm. Kudelczyn, wieś Kosierady, Brzozowski. 485

OSOBA 30-letnia, niezależna, inteligentna, skromnych wymagań, znająca się na gospodarstwie, posiadająca, szycie, krój, kapelusznictwo, roboty ręczne, poszukuje posady na wsi lub w mieście. Garwolin, Skrzynka pocztowa 5, majątek Głoszków H. R. 486

AMERYKANKA (tj. Polka, tylko świeżo przybyła z Ameryki) niezależna materialnie i osobiście, muzykalna, przystojna (niektórzy twierdzą, że piękna) młoda, a czarna jak atrament, przystojna trochę ekscentryczna, poszukuje na tej drodze znajomości, na razie do towarzystwa. Plany matrymonialne w przyszłości niewykluczone. Pierwszeństwo mają gentlemani w całym słowa tego znaczeniu do lat 30, niekrepowani zawodem, sprawy materialne nie wchodzi w rachubę, a pożądanymi byłby spryt i umiejętność operowania kapitałem. Zgłoszenia listowne z ewentualnymi warunkami ze swej strony, uprasza się nadsyłać do Administracji „Gońca Krakowskiego“ pod „Dla Amerykanki“. Na każde zgłoszenie wysłana będzie odpowiedź. 491

PANIE zawiadamiam, że przyjmuję kapelusze damskie słomkowe do farbowania, przerabiania według najnowszych modeli. Przejazdnym na poczekaniu, Wykonanie staranne. Jan Kurzydło, kapelusznik damski i męski, Kraków, Szewska 15. 498

KASZĘ gryczaną (hreczną) pierwszej jakości od 100 kg. wwyż, oraz wagonowo dostarcza Pierwsza Parowa Krukiarnia „Zgoda“ pow. zarejstr. spółdz. z ogr. odp., Zbaraż, (Małopolska). Zastępcy poszukiwani. 497

AJENT, inteligentny, ustosunkowany w sferach przemysłowo-handlowych, poszukiwany do działy reklam. Referencje wymagane. Oferty pod „Pensja-prowizja“ do biura ogłoszeń „Petraszek“, Warszawa, Marszałkowska 115. 502

DWÓCH sympatycznych dobrze sytuowanych młodzieńców, jeden blondyn, lat 23, drugi brunet, lat 24, pragną tą drogą nawiązać korespondencję z dwiema miłymi, inteligentnymi panienkami. Zgłoszenia pod „Dwaj przyjaciele“ przyjmuje Administracja „Gońca Krakowskiego“. 511

POTRZEBNY od 1 kwietnia pracownik młody, zdolny z kilkuletnią praktyką w pierwszorzędnym interesach, pod dyspozycją do składu aptecznego. Oferty z odpisami świadectw i warunkami składać: Skład apteczny K. Kasperkiewicz, Włocławek. 512

„SOLO“ fabryka wstążek reklamowych do pakowania z drukiem i bez wiać. Fr. Hołuj, Kozy (Małopolska). 504

PANSTWOWA Szkoła Rzemieślnicza w Chełmie, poszukuje instruktora ślusarskiego z ukończoną szkołą fachową i praktyką zawodową. Wymagana specjalność w dziale budowy obrabiarek do metali. Oferty z odpisami świadectw przysyłać Chełm Lnbelski, Państwowa Szkoła Rzemieślnicza. 503

POSZUKUJE się technika-dentystę (katolika) pracującego samodzielnie w zlocie i kauczuku. od 1 kwietnia 1926 r. Uwzględnia się tylko pierwszorzędną siłę. Oferty z odpisami świadectw nadsyłać proszę do Zakładu dentystycznego w Świeciu n/W. Pomorze, Mickiewicza 11. 501

FABRYKA musztardy Z. Nowicki, Gniezno Mickiewicza 7a, poleca swoją znaną z dobroci musztardę „Optima“ w butelkach, blaszankach i słoikach, oraz wszelkie oleje jadalne jak siemienny i rzepakowy. 499

RZĄDCA-ADMINISTRATOR rolny, może być z kaucją, posiadający wieloletnią praktykę i poważne referencje, poszukuje posady. Łaskawe oferty proszę przysyłać pod adresem: Poczta Mińsk-Mazowiecki, poste rest. „Dla W. Z.“.

MIÓD pszczołny w każdej ilości w beczkach i blaszankach po 5 i 10 kg. dostarcza Jan Śnieg, eksport miodu pszczołnego Kupczyńce, poczta Denyszów, województwo Tarnopol.

AGRODROM wszechstronnie wykwalifikowany z najlepszymi rekomendacjami, Poznańczyk, o wieku lat 40, poszukuje administracji większego obszaru rolnego od 1 linca 1926 roku. Łaskawe oferty proszę nadsyłać do Majętności Niciszewo, poczta Pruszcz, koło Bydgoszczy. 500

Z OSTATNIEJ CHWILI.

Dowiadujemy się iż zakład fotograficzny „ROCOCO“ w Warszawie Zielna 3, w celu rozpowszechnienia swego zakładu fotograficznego przeznaczył do rozdania 322

10.000 PORTRETÓW, DARMO!!

Jest to fakt, który należy ocenić i każdy z życzliwych sobie mieć portret retuszowany, artystycznie wykonany, ze zdumiewającym podobieństwem, oprawiony w eleganckie passe-portout, rozmiaru 35x45 cm. powinien przysłać do zakładu fotograficznego „ROCOCO“, Warszawa, Zielna 3, oddz. 28, skrzynka pocztowa 627 fotografię, grupę lub t. p. z podaniem dokładnego adresu, a otrzyma w przeciągu 12 dni swą fotografię w całości w raz z portretem. Zapasse-portout, przesyłkę i opakowanie należy nadesłać 5 złotych. Przy grupach należy osobę, przeznaczoną do powiększenia, oznaczyć X.

Nie jest to żadna reklama, lecz rzeczywisty fakt, radzimy więc przekonać się.

Jeneralne przedstawicielstwo na Szwajcarię

obejmie kupiec z dobrymi referencjami posiadający biura i składy w dobrym punkcie, BASEL I. (Szwajcaria) POST-FACH 13601.

Łódzka fabryka pluszu jedwabnego i wyrobów bawełnianych

W. GÓRALSKI

Łódź, Pomorska (Średnia) 40

WYRABIA: Plusze jedwabne i wełniane, Velpy, Velour, Chiffony. Obicia meblowe. Serwety i koldry. 507

„ZESPÓŁ“ ZAKŁAD KRAWIECKI

Juliusza Giermka
Kraków, Garnerska 7, parter
poleca stroje męskie, wykonanie pierwszorzędne.
Ceny niskie.

Panienka

z ukończoną szkołą handlową, władająca biegle językiem niemieckim, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Wymagania skromne. Zgłoszenia przyjmuje Administr. „Gońca Krakowskiego“ dla „G. K.“.

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

**PROSZEK OD BÓLU GŁOWY
DLA
DOROSŁYCH**
znak fabr.
KOWALSKINA
LABOR. CHEM.-FARMAC.
AP. KOWALSKI (A.K.)
W WARSZAWIE

Najsilniejsze bóle głowy usuwa.

CEGLE

pełną ręczną i maszynową dziurawkę, trocinówkę klinkierową, stropową i szamotową dostarcza Biuro Techniczno-Handlowe **ZYGMUNT CHODYNA** Warszawa, ul. Żelazna 38. Ceny przystępne. 510 Ceny przystępne.

Reklama ózwignią handlu!!

Tylko na czas przedświąteczny

Korzystajcie z okazji.

3 metry materiału tylko 15 zł. 50 groszy.

Prowadząc od szeregu lat sprzedaż towarów włókienniczych we Lwowie, i będąc w posiadaniu kolosalnych zapasów materiałów, z powodu braku gotówki i zastoju postanowiliśmy sprzedać, a na prowincję wysyłać pocztą odcinki na garnitury po cenach obecnie niebywale niskich, a mianowicie: **Polecamy 3 metry materiału nbraniowego, czysto wełnianego na garnitur męski lub kostium damski, powójnej szerokości, w najmodniejszą kratkę lub paseczki we wszystkich kolorach, jak to: popielaty, granatowy, zielony, brązowy za 3 metry tylko 15 zł. 50 gr. Tak sam materiał w wyższym gatunku „Modern“, cena za 3 metry 28 zł. (może być gładki), a gatunek najwyższy „London“, cena za 3 metry 37 zł. 50 gr.** Na żądanie klientów dodajemy komplet podszewki pod marynarkę, kamzelkę, spodnie, do rękawów, kieszeni, za 9 zł., a najwyższy gatunek 10 zł. 50 gr. Na prowincję, do wszystkich miast i miasteczek całej Polski wysyłamy pocztą za pobraniem (płaci się przy odbiorze). Za przesyłkę i opakowanie dolicza się 2 zł. 50 gr. Adresować: 352

Lwowska Spółka Manufakturowa. — Lwów, ulica Akademicka L. 23.

CZYTAJCIE!

Najpoważniejsze — najlepiej informowane pismo stołeczne

„WARSZAWIANKA“

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje administracja „Warszawianki“ Kraków, ul. Dunajewskiego L. 7
Telefon Nr 2502

*Prosimy naszych Czytelników by popierali
Firmę ogłaszającą się w „Gońcu“*